719 (1299 luglio 29). – Item magistro theologie pro ipso et duobus sociis 12 flor. auri.

927 (1299 luglio 17). – Item magistro in theologia pro expensis factis in domo sua 6 lbr. et 5 sol. prov.

1456 (1299 novembre 1). – Item magistro theologie pro ipso et duobus sociis 12 flor. auri.

1553 (1299 dicembre 11). – Item magistris Cassette et Nicolao de Pileo pro operibus factis per eos in scolis magistri theologie... 116 lbr. et 16 sol. et 10 den. prov.

1690 (1302 gennaio 15). – Item magistro in theologia pro presbiterio Natalis Domini 12 tur. gross.

2151 (1302 aprile 22). – Item 19 capellanis residentibus in capellania computato lectore 19 sol. tur. gross.

2299 (1302 maggio 31). – Item magistro theologie pro se et 2 sociis pro eorum vestibus 12 flor. auri.

2347 (1302 giugno 15). – Item magistro in theologia pro vidandis suis 6 dierum in via 2 sol. tur. gross.

2438 (1302 agosto 1). – Item magistro Nicolao de Pileo pro 1 banca facta pro magistro de theologia 11 sol. prov.

Questi registri<sup>40</sup> ci informano dunque che la Camera Apostolica provvedeva al pagamento della pensione per la dimora vaticana del *magister theologiae*<sup>41</sup>, che viveva con due *socii*<sup>42</sup>; all'allestimento della «lezione inaugurale» del *magister theologiae*, come quando nel mese di maggio 1299, per il nuovo *magister theologiae*, il cui nome ci è ignoto, la Camera Apostolica fa preparare i banchi e la cattedra «in Laterano»<sup>43</sup>; infine alla manutenzione regolare delle «scholae magistri theologiae»<sup>44</sup> anche durante i trasferimenti estivi della Curia Romana<sup>45</sup>.

<sup>39</sup> Cfr. il documento citato in n. 5.

<sup>40</sup> ASV, *Collect. 446 et Intr. et ex. 5*.

<sup>41</sup> T. SCHMIDT, *Libri Rationum Camerae Bonifatii papae VIII*, Città del Vaticano 1984, p. 200.

<sup>42</sup> SCHMIDT, p. 719.

<sup>43</sup> SCHMIDT, p. 649.

<sup>44</sup> SCHMIDT, p. 1553.

<sup>45</sup> A. PARAVICINI BAGLIANI, *La mobilità della Curia Romana nel Duecento: riflessi locali*, in *Società*

Di fatto, il *magister theologiae* figura tra coloro che ricevono un compenso in denaro per le pietanze necessarie nei viaggi curiali: nel mese di giugno 1302, per il viaggio di andata da Roma ad Anagni della corte papale, il *magister in theologia* riceve due soldi tur. gross. «pro vidandis suis 6 dierum in via»<sup>46</sup>, ha diritto a Natale al «presbiterium» pontificio<sup>47</sup> e al versamento di 12 fiorini all'anno per l'acquisto di vesti «per sé e per i suoi due socii»<sup>48</sup>.